
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МЦЕНСКИЙ  РАЙОН 
 

    ЧЕРЕМОШЁНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 
 

 

 

РЕШЕНИЕ      
от 02  февраля  2026 г. № 246 

 

Об отчёте   

о результатах деятельности и.о. главы 

 Черемошёнского сельского поселения 

 Мценского района, администрации  

Черемошёнского сельского поселения  Мценского района 

за 2025 год 

 

Принято Черемошёнским сельским Советом народных депутатов  02  февраля 2026 г  

  

 

Заслушав  и обсудив отчет исполняющей  главы Черемошёнского сельского поселения о 

результатах деятельности исполняющей обязанности главы Черемошёнского сельского 

поселения, администрации Черемошёнского сельского поселения за 2025 год,  в соответствии с 

Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Черемошёнского сельского поселения, 

Решением Черемошёнского сельского Совета народных депутатов от 11.06.2021 №283 «Об 

утверждении положения о ежегодном отчете главы, о результатах его деятельности, 

деятельности подведомственных ему органов местного самоуправления»,   Черемошёнский 

сельский Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности  исполняющей обязанности главы 

Черемошёнского сельского поселения Мценского района, администрации Черемошёнского 

сельского поселения за 2025 год  ( прилагается). 

 

2. Признать деятельность исполняющей обязанности главы Черемошёнского сельского 

поселения Мценского района , администрации Черемошёнского сельского поселения за 2025 

год удовлетворительной. 

 

3. Обнародовать представленный отчёт на официальном сайте администрации 

Черемошёнского сельского поселения. 

 

 

 

Заместитель председателя Черемошёнского  

сельского Совета народных депутатов                                                        А.П. Савкина 

 

 

 

 

 



                                                                                  

Приложение 

к решению  Черемошёнского сельского  

Совета народных депутатов 

от 02.02.2026 г. № 246 

 

 

                                                               Отчёт  

исполняющей обязанности главы Черемошёнского сельского поселения Мценского 

района, администрации Черемошёнского   сельского поселения  Мценского района за  

2025 год 

 

На территории Черемошёнского сельского поселения расположено одиннадцать 

населенных пунктов: с.Черемошны, п.Круглик, д.Садовая, д. Хабаровка, д.Золотухино, 

д.Петровское, д.Студимля, д.Самохин Луг, д.Севрюково, д.Журавинка, д.Королёвка. Население 

муниципального образования насчитывает 238 домовладений, зарегистрировано 785 человек.  

Родилось на территории сельского поселения в 2025 году  5 детей, умерло   4 человека.   

Осуществляют свою деятельность МБОУ «Черемошёнская основная  

общеобразовательная школа», в которой по состоянию на 30 декабря 2025 года обучается 21 

учащихся в с.Черемошны. Количество детей в дошкольной группе «Сказка»  - 5 человек.  

На социальном обслуживании населения 2 социальных работника – Маликова 

Валентина Бакиевна и Мащенко Ирина. Всего на обслуживании 21 человек по трём 

населённым пунктам – с.  Черемошны,  п.  Круглик,  д.  Садовая. 

Работает фельдшерский медпункт. Общее число обслуживающего  персонала 1 человек - 

фельдшер Тихонова М.В. В рамках реализации программы «Модернизация первичного звена 

здравоохранения» национального проекта «Продолжительная и активная жизнь» в Орловской 

области в малых населённых пунктах запланировано открытие модульного ФАПа в 

с.Черемошны (место установки определено). Новое здание будет оснащено всеми 

необходимыми инженерными коммуникациями и  размещены все ключевые зоны – приёмный 

кабинет для фельдшера, процедурный кабинет и зал ожидания. Все помещения соответствуют 

санитарным и медицинским стандартам. 

Многоквартирные дома по ул. Центральная, д.1, д.2, д.3 обслуживаются  управляющей 

компанией ООО «Жилинское». 

Предоставлением услуг по водоснабжению и водоотведению, теплоснабжению зданий 

администрации, школы, детского сада  занимается МУП «Теплогаз Мценского района». 

В  Черемошёнском  сельском поселении газифицированы 6 населенных пунктов, не 

газифицированы 5 населённых пунктов (Севрюково, д.Журавинка, д.Золотухино, д.Студимля, 

д.Самохин луг). Не газифицированные н.п. по обращениям граждан снабжались газовыми 

баллонами организацией ООО «Автогаз» до 2024г. В 2025 г. данная организация отказала в 

доставке газовых баллонов населению по причине недостаточного заказа по количеству.  

        На территории  сельского поселения работают сельхозпроизводители ООО «Русагро», КХ 

«Фермер» В.П.Рудик, КХ «Алексо» Зайченко Э.В., ООО «Агрос» Рыбаков А.Г., ИП КФХ 

Иванов А.В. 

Работа по совершенствованию нормативной правовой базы и формированию 

исполнительно-распорядительной документации. 

За 2025 год администрация сельского поселения приняла участие в подготовке и 

проведении 23 заседаний Черемошёнского сельского Совета народных депутатов, на которых 

рассмотрено 47 вопросов, по каждому вопросу администрацией сельского поселения 

подготовлен проект решения.  

Работает официальный сайт Черемошёнского сельского поселения (www. Sp-

cherem.ru), с 2023 года заведены официальные странички в социальных сетях в «Вконтакте» на 

которых органы местного самоуправления муниципального образования, Черемошёнский 

СОЦКУЛЬТЦЕНТР размещают информацию о своей деятельности в соответствии с 

федеральным законодательством.  



В результате деятельности администрации сельского поселения в 2025 году издано: 

120 постановлений, 71 распоряжение по основной деятельности, 27 распоряжений по личному 

составу и административно-хозяйственной деятельности. 

Объем переписки, осуществленной администрацией сельского поселения за 

отчетный период, характеризуется следующими показателями: зарегистрировано 599 

экземпляров входящей корреспонденции и 340 экземпляров исходящих писем. 

В 2025 году в адрес администрации сельского поселения поступило 31 обращение 

граждан. Все вопросы носят разноплановый характер, при необходимости рассматривались  с 

выездом на место. 

В случае, если вопросы, поставленные гражданами, не относились к направлениям 

деятельности сельского поселения, обращения пересылались в организации и учреждения, в 

чью компетенцию входит решение обозначенных проблем, с одновременным уведомлением 

заявителей. Это обращения, связанные с вопросами в сфере жилищных и коммунальных услуг 

(15 вопросов), в сфере эксплуатации и содержания автомобильных  дорог (6 вопросов), и 

другие. 

Исполнение бюджета Черемошёнского  сельского поселения за  2025г. 

 Доходная часть бюджета Черемошёнского сельского поселения  составила в 2025г. 

3886,0 тыс. руб. (2024г - 3376,46 тыс. руб.,) исполнение – 100%.     

          За 2025 год поступило в бюджет  сельского поселения налоговых и не налоговых  

доходов 863,18 тыс. руб –  что составило 100%, (2024г - 814,65 тыс.руб – 100,1%.). в том числе: 

- налог на доходы физических лиц  – 62,97  тыс.руб. – 100% (2024г. - 100,11 тыс.руб. (100,1%;);  

- налог на имущество физических лиц – 86,99 тыс.руб. – 100% (2024г. - 11,33 тыс.руб (100,2%) 

- земельный налог – 713,22 тыс.руб.  -100%, (2024г. - 670,92тыс.руб. -100%;); 

- доход от аренды имущества – 76,81 тыс.руб. – 100% ,(2024г.-76,81 тыс.руб.(100%). 

Дотация бюджету поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1472,50 тыс.руб. 

или 100% к годовому плану (2024г.- 1268,00 тыс.руб. 100% ) 

Прочие межбюджетные трансферты составили  - 1301,00 тыс.руб.(2024г. - 1149,51 тыс.руб.). 

Субвенции бюджету поселения на осуществление первичного воинского учёта на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты – 150,50 тыс.руб.- 100% (2024г. - 127,80 тыс.руб . или 

100%к годовому плану). 

              Расходная часть бюджета  за 2025 год составила 3805,81 тыс.руб.- 101%,  (2024г. - 

3443,52, тыс.руб. или 101,9%  к годовому плану). 

               По разделу «Общегосударственные вопросы»: за 12 месяцев 2025г года расходы 

составили 1653,4 тыс. руб. (2024г. - 1724,94 тыс. руб.) и дополнительно 399,6тыс.руб. за 

оказание услуг бюджетного( бухгалтерского) учёта учреждением «Централизованная 

бухгалтерия по обслуживанию администраций сельских поселений Мценского района». По 

данному разделу отражены расходы по выплате заработной платы главе поселения, штатным 

специалистам администрации Черемошёнского сельского поселения, произведены отчисления 

от начисленных фондов оплаты труда, приобретение коммунальных услуг (электроэнергия, 

водопотребление, водоотведение) в пределах установленных лимитов и других 

товароматериальных ценностей необходимых для обеспечения удовлетворительной работы 

администрации. 

                По разделу «Национальная оборона» за 2025г. расходы составили 150.50 тыс.руб. 

(2024г. - 127,80 тыс.руб.) или 100% к утверждённому годовому плану. По данному разделу 

производились расходы на содержание специалиста по осуществлению полномочий по 

воинскому учёту.  

                 На финансирование учреждения культуры в 2025г. было направлено 1258,99 тыс.руб. 

(2024г. - 1248,22 тыс.руб ) -  100% к годовому плану. 

                 По разделу «Благоустройство»  за 2025г. расходы составили  343,34 тыс.руб.(2024г. - 

317,29 тыс.руб .) 100% к годовому плановым назначениям.  
Противопожарные мероприятия 

Органы  местного  самоуправления  обязаны  принимать  всевозможные  меры  по  

предупреждению  и  ликвидации  последствий  ЧС,  работа  в  этом  направлении ведётся на 

основании статьи  №19  ФЗ  от  21.12.1994  г. №69  «О  пожарной  безопасности». Разработан 



паспорт безопасности на здание СКЦ,  копии  его  предоставлены  в  правоохранительные  

органы  и  в  отдел  по  ГО   ЧС  Мценского  района. 

    В  период  с  17.02.2025  по  17.03.2025г. и с 22.09.2025г.  по 22.10.2025г. на  территории  

поселения  проводилась  профилактическая  акция  «Безопасное  жильё», в результате  которых  

осуществлено    129  обходов  инд.  домов,  квартир – 45, проинструктировано 263 чел., из них 3 

одиноко проживающих, роздано памяток в количестве 48, проведён подворный  обход  

работниками  администрации  и  соц.  работниками  многодетных семей,  розданы  памятки  о  

мерах  противопожарной  безопасности  в  быту.   

   Все  многодетные семьи Черемошёнского сельского поселения обеспечены пожарными 

извещателями. 

        На  территории  Черемошёнского  сельского  поселения  имеются  населённые  пункты,  

граничащие  с  лесными  насаждениями – с.  Черемошны,  д. Королёвка,  д.  Садовая, п. 

Круглик, д.Хабаровка. Населённые  пункты в весенний период после схода снежного покрова  

опахиваются техникой ООО «Отрадаагроинвест».  

       В 2025г. возгораний  сухой травы и лесных массивов не было.    Помощь в работе с 

населением оказывают старшие по населённым пунктам, избранные на сходах граждан – 

Тихонова М.В. (с.Черемошны), Савочкин С.В. (д.Петровское), Фомин С.И. (д.Севрюково), 

Орехова С.С. (д.Журавинка), Савельев Ю. (д.Золотухино), Глущенко М.А. (д.Самохин Луг, 

д.Студимля), Шукалова Т.И. (п.Круглик), Тихонов Н.И. (д.Хабаровка), Фомин А.Н. 

(д.Королёвка), Митюхин А.Г. (д.Садовая). 

    На  территории  Черемошёнского  поселения  находятся  пожарные  гидранты  в  количестве  

11 штук  - 

1.  в  д. Петровкое, д.26 - (1шт),  

2.  в  д. Золотухино, д.43 - (1шт), 

3.  в  д. Студимля, д.25 -  (1шт), 

4.  в  д. Севрюково - возле здания старого магазина (1шт), д.10, ( 1 шт) - не рабочий, 

5.  в  с. Черемошны – (6шт): (ул.Партизанская, д.10, д.13, д.25, д.8 -  (4шт) – один неисправен 

(д.8) требует замены, ул.Садовая, д.6- (1шт), ул.Центральная, д.3 - (1шт).  

    Установлены указательные таблички на гидранты в количестве 6 шт – с.Черемошны, ул. 

Молодёжная, д.10, ул.Центральная, д.3, ул.Партизанская, д.13, д.Петровское, д.26, д.Студимля, 

д.25, д.Севрюково (здание магазина).  

   Техническое  состояние  гидрантов  закреплено за МУП «Теплогаз». Ежегодно    до  

пожароопасного  периода  обращаемся по обновлению  указательных  табличек  и  проведению  

проверки  рабочего  состояния  гидрантов. 

Благоустройство 

  На  территории  поселения  находится  три  братских  захоронения в с.Черемошны, 

д.Садовая, д.Королёвка.  В ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг участников специальной 

военной операции, Указом Президентом Российской Федерации  Путиным В.В. 2025г. был 

объявлен Годом защитника Отечества.  Все братские захоронениями  были приведены в 

нормативное состояние.  Выражаем огромную благодарность руководителям  

сельхозпредприятий  Иванову Андрею Васильевичу  и  Рыбакову Алексею Геннадьевичу за  

добросовестное  отношение, неравнодушие   и активное участие в ремонте и покраске братских 

захоронений. В течении года  сотрудниками СКЦ , администрации, социальными работниками 

проводится окос , уборка, побелка деревьев  на территории братских захоронений. 

На территории поселения находятся три гражданских кладбища. По возможности 

организовываем субботники по уборке мусора в весенне-осенний период и листвы в осенний 

период. На кладбище  в  с.Черемошны установлена контейнерная площадка с бункером для 

сбора мусора.   

В период с 2024- 2025 г.  были заменены и дополнительно установлены  контейнеры по 

с.Черемошны (7шт), д.Садовая(2шт)  . В 2025г. произведён ремонт ограждения   площадки  для 

контейнеров по ул.Садовая. 

 Вывоз  мусора на территории сельского поселения один раз в неделю осуществляет 

компания «Зелёная роща».   



В апреле 2025г. были покрашены детская   спортивная площадка по ул.Молодёжная с. 

Черемошны  и спортивная площадка возле здания СКЦ.   

Произведена дезинсекция клещей на детских и спортивных площадках. В течении 2025 

года проводился окос территорий,  уборка мусора и опиловка деревьев,  на территории 

поселения.       

В рамках федерального проекта  «Благоустройство сельских территорий» по 

государственной программе Российской  Федерации « Комплексное развитие сельских 

территорий»   в 2025 году разработана и подготовлена сметная документация по 

«Благоустройству  дворовой территории, расположенной по адресу: с.Черемошны, улица 

Центральная дом 1, дом 2, дом 3» на сумму 65,0 тыс. рублей из бюджета Мценского района.  

По  наказу избирателей депутату  Мценского районного Совета народных депутатов 

Серикову С.В.   на 2025 год. в сумме 150,0 тыс.руб. было запланировано приобретение 

газонокосилки и  установки беседки возле здания СКЦ .  

Наказ был изменён: 

 - на приобретение и установку заграждения захоронения участника ВОВ Бондаренко Н.В. 

на гражданском кладбище с.Черемошны . Депутатом Мценского районного Совета народных 

депутатов  и  Черемошёнского сельского Совета народных депутатов Сериковым С.В. и ООО 

«Жилинское» данная работа была выполнена.  

-  на приобретение и установку окон в фойе администрации;  

- на приобретение краски  для покраски фасадов зданий администрации и 

СОЦКУЛЬТЦЕНТРА;  

-  на приобретение  триммера. 

Депутатский наказ исполнен в полном объёме. 

Освещение 

       В 2025 году приобретены и заменены лампы освещения в с.Черемошны по улицам 

Молодёжная, Садовая, Октябрьская, Первомайская, переулок Гаражный. 

       В декабре 2024г. было установлено технологическое присоединение п.Круглик на сумму 

37,39 тыс.руб.  

      В декабре 2025г.  приобретено оборудование и установлено освещение  в п. Круглик  в 

количестве 5 светодиодных светильников освещения на сумму 178,74 рублей . Всего 

израсходовано 216,13 тыс.руб. из бюджета Мценского района. 

   Из 11 населённых пунктов на территории сельского поселения освещены: с.Черемошны, 

д.Хабаровка, д.Королёвка, п.Круглик.    

Культура 

         

        Черемошёнский  СКЦ  оказывает  услуги  населению  по  4  основным  направлениям: 

культурно – досуговая  деятельность; библиотечное  обслуживание; работа  по  охране  и  

сохранению  памятников  истории  и  культуры  местного  значения; работа  по  развитию  на  

территории  поселения  массовой  физической  культуры  и  спорта. 

Не  малый  опыт  по  организации  досуга  молодёжи,  подростков,  детей  и  жителей  

поселения   накоплен  сотрудниками   сельского  СКЦ  - директором  Борняковой  Н.Е.  и  

художественным  руководителем  Тихоновым  В.Н., которые   активно сотрудничали с 

населением по организации  выездных и местных спортивных мероприятий, где участники  

занимали призовые места и были награждены кубками, наградами и грамотами. 

        Сотрудники СКЦ и вокальная группа «Сударушка» принимали  активное  участие  в 

областных , районных и местных мероприятиях.   

     В  рамках подготовки   празднования  80- й  годовщины  Победы  в  ВОВ   сотрудниками 

СКЦ   и администрации сельского  поселения  проведено  ряд  мероприятий,  посвященных  

этому  знаменательному  событию: 

- были празднично оформлены здание СКЦ и въезд в с.Черемошны;   

- проведены митинги  на  братских  захоронениях; 

- организовали поздравление  на дому труженицы  тыла Митюхиной Анны Никитичны и детей 

войны; 

- в праздничные и памятные дни принимали участие в районных мероприятиях. 



Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи,  торговли и 

бытового обслуживания. 

Население Черемошёнского сельского поселения бесперебойно обеспечивается 

продуктами питания и товарами первой необходимости.  Население обслуживает 1 магазин 

РАЙПО «Около». По дальним деревням    продукты питания и продукты первой 

необходимости один раз в неделю  (среда)  доставляются  автолавкой РАЙПО.  

В здании администрации расположены и предоставляют услуги населению отделение 

«Почта России» и отделение ПАО СБЕРБАНК № 8595 Сберегательного банка России. 

 

О работе в Федеральной адресной информационной системе (ФИАС). 

В 2025 году по запросу собственников объектов недвижимости, инициативе 

администрации сельского поселения  проводилось присвоение, изменение, уточнение адресов 

следующим видам объектов адресации: 

• земельные участки – 42 объекта. 

В течение отчетного периода продолжалась работа по добавлению кадастровых номеров в 

состав сведений об объектах адресации, содержащихся в Государственном адресном реестре 

(ГАР). Была проработана информация по 185 объектам. На конец отчетного периода 2025 года 

по Черемошёнскому сельскому поселению Мценского района Орловской области действующих 

объектов адресации в ГАР -691, в том числе с кадастровыми номерами  676 объектов или 97,8 

%  .  

Ведение первичного воинского учета 

В соответствии с действующим законодательством РФ и Орловской области 

Администрацией сельского поселения ведется работа по ведению некоторых государственных 

полномочий (ведение воинского учета).  

Согласно типовой структуре отчета о состоянии воинского учета в органе местного 

самоуправления по состоянию на 31 декабря 2025 года всего на первичном воинском учете 

состоит: 

На 31 

декабря 

Количество 

граждан, 

подлежащих 

первоначальной 

постановке на 

воинский учет 

Количество 

офицеров 

запаса 

Количество 

прапорщиков, 

мичманов, сержантов, 

старшин, солдат и 

матросов запаса 

Всего человек на 

общем воинском 

учете 

2025 16 1 143 160 

 

Движение учитываемых ресурсов: 

Год  Убыло, человек Прибыло, прибыло 

2025 9 5 

 

СВО 

      В 2025 году проводилась работа с населением по привлечению граждан на службу по 

контракту - размещалась наглядная информация в местах массового пребывания людей, на 

общественных зданиях, на многоквартирных домах.  

     Постоянно проходит на территории нашего поселения сбор гуманитарной и  финансовой 

помощи, которую передаём в администрацию Мценского района.  

      Коллектив работников СКЦ организовали плетение сетей, изготовление свечей, вязание 

носков для воинов СВО.  

Спонсорская помощь 

      В 2025г. оказали спонсорскую помощь сельхозпроизводители в сумме 28000 руб. – ООО 

«Агрос» Рыбаков А.Г., ИП КФХ Иванов А.В, «Фермер»  Рудик В. П., ИП Митюхин А.А. на 

организацию и проведение  Дня защиты детей, новогодних мероприятий  в СКЦ.  

     По обращению жителей д.Садовая, д.Золотухино  Рыбаков А.Г. окосил дорогу на кладбище 

д.Суббочево  и дорогу до  «Прощённого Колодца» в д.Садовая. 

Подведя итоги работы администрации в 2025г. на 2026 год планируем:  



- продолжить работу по благоустройству и поддержание порядка на территории сельского 

поселения в целом; 

-  продолжить работу по инвентаризации объектов налогообложения; 

- продолжить работу с населением по оплате задолженности по налогам в бюджет всех 

уровней;   

-  с населением продолжить работу по оформлению земельных участков под постройками, 

постройки, ввод в эксплуатацию объектов; 

-    поддержание в рабочем состоянии  уличного освещения,  

- дополнительная установка освещения  ул.Молодёжная с. Черемошны по школьному 

маршруту. 

 

 

Исполняющая обязанности  

главы Черемошёнского сельского поселения                            О.Е. Тимошенко 


